Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного

образования «Центр детского творчества «Ассоль»

Волоконовского района Белгородской области»

ПРИКАЗ

от «16» января 2024 года                                                                               № 2

О проведении литературного конкурса

чтецов «Литературные прогулки»

В рамках реализации муниципального проекта ««Сохранение и

популяризация культурного наследия Волоконовского района («Родной

земли душа и память - 95 лет Волоконовскому району)», а также в целях

создания условий для воспитания у обучающихся патриотических

чувств, любви к родному краю, развития познавательного интереса через

знакомство с произведениями поэтов и писателей белгородской области

На основании выше изложенного

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 16 января по 19 февраля 2024 года муниципальный

литературный конкурс чтецов «Литературные прогулки» (далее -

Конкурс).

2. Утвердить положение муниципального литературного конкурса чтецов

«Литературные прогулки» (приложение №1) и состав оргкомитета

(приложение №2»).

3. Руководителям образовательных учреждений района организовать

работу по участию обучающихся в муниципальном литературном

конкурсе чтецов «Литературные прогулки».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста

МБУ ДО ЦДТ «Ассоль» А.В. Мащинову.

Директор МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»                                                 Л. Дорохова

 Приложение № 1

к приказу МБУ ДО Центра детского

творчества «Ассоль»

от «16» января 2024 г.  № 2

Положение

о проведении муниципального литературного конкурса

 чтецов «Литературные прогулки»

Цель и задачи Конкурса

Цель: создание условий для воспитания у обучающихся патриотических

чувств, любви к родному краю, развития познавательного интереса через

знакомство с природой нашего края, выдающимися личностями и их

творчеством.

Задачи:

 содействовать в воспитании любви к своему родному краю, к своей

малой Родине;

 выявить талантливых, одаренных и творческих детей.

Общие положения

В конкурсе принимают участие обучающиеся образовательных

организаций в возрасте от 6 до 17 лет.

Конкурс проводится в индивидуальном зачёте в трех возрастных

категориях: 6-8 лет; 9-13 лет; 14-17 лет.

Конкурс проводится по двум номинациям:

- «Моя малая родина» (произведения поэтов Волоконовского района);

- «Мое родное Белогорье» (произведения поэтов Белгородской

области).

Основные требования к выступлению
1. Представление (Ф.И. участника, класс, автор произведения, название

произведения);

2. Соответствие выбранного произведения тематике конкурса и возрасту

конкурсанта;

3. Применение средств выразительного чтения (логических ударений,

интонирования, темпа, тембра, эмоционально-экспрессивной окрашенности

выступления) для реализации художественного замысла автора;

4. Зрительское восприятие: внешний вид, жесты и мимика;

5. Слуховое восприятие: свобода звучания, дикционная чёткость,

культура произношения, темпо-ритмическое разнообразие;

6. Время выступления: от 2 до 5 минут.

Порядок проведения Конкурса

      Конкурс проводится в два этапа:

     Первый этап – школьный конкурс, который проводится до 13 февраля

2024 года.

 По итогам школьного конкурса заявку (образец прилагается) и видео

необходимо предоставить до 14 февраля на электронную почту МБУ ДО

ЦДТ «Ассоль» vol-assol@yandex.ru, методисту А.В. Мащиновой. Контактный

телефон: 5-09-12

 Второй этап – муниципальный, который  проводится с 14 по 19

февраля 2024 года, в котором принимают участие победители школьного

конкурса. Работы, предоставленные позже указанного срока,

рассматриваться не будут.

Подведение итогов и награждение участников
Победители и призёры муниципального литературного конкурса

чтецов «Литературные прогулки» награждаются грамотами МБУ ДО

ЦДТ «Ассоль».

 Приложение №1

к положению о проведении

муниципального литературного конкурса

чтецов «Литературные прогулки»

Заявка

для участия в муниципальном литературном конкурсе

 чтецов «Литературные прогулки»

1. Территория:

2. Номинация:

3. Фамилия, имя, отчество участника (полностью):

4. День, месяц и год рождения:

5. Наименование образовательной организации по Уставу:

6.Ф.И.О. педагога (полностью), должность, мобильный телефон:

7. Название произведения, автор (полностью):

Приложение № 2

к приказу Центра детского

творчества «Ассоль

от «16» января 2024 г.  № 2

Состав оргкомитета с правом жюри муниципального литературного

конкурса чтецов «Литературные прогулки»

Голочалова Лариса

Викторовна

методист Шебекинского ММЦ ОГАОУ ДПО

«БелИРО» (по согласованию);

Дорохова Лариса

Алексеевна

директор МБУ ДО «ЦДТ «Ассоль»;

Ерышева Любовь

Александровна

заместитель директора МБУ ДО ЦДТ «Ассоль»;

Мащинова

Александра

Владимировна

методист МБУ ДО «ЦДТ «Ассоль»;

Меркулова Дина

Анатольевна

педагог-организатор МБУ ДО «ЦДТ «Ассоль»;

Шаповалова Алла

Леонидовна

методист МБУ ДО «ЦДТ «Ассоль»